1. **FUNUS,** Cadaver. Gesta de Nomine Acaci, et Liberatus Diac. cap. 15: *Occiditur, laniatur, ejicitur, et Funus ejus incenditur.* Cap. 20: *Mox Theodosium persecuti sunt, et expulerunt, ne colligeret Funus Timothei.* Liber Pontificalis in Sabiniano PP.: *Quo defuncto, Funus ejus ejectionem per portam S. Joannis.* [Charta Humberti Dalph. Viennens. ann. 1348. tom. 3. Ordinat. Regis Franc. pag. 273: *Hæredes et bonorum possessores et alii defunctorum successores antequam Funus tradatur ecclesiasticæ sepulturæ, dant et præstant cautiones idoneas.*] Versus scripti in æreis januis Monasterii Casauriensis:

Ecce pater patriæ magnam tibi confero munus,  
Clementis corpus, tu sacrum suscipe Funus.

Gloss. Græc. Lat.: *Ἐφορα, τὸ πένθος, Funus.* [Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Funus, Corps humain mort, ou obsequie de corps.*] Nota vox et Latinis hoc sensu.

**FUNUS IMAGINARIUM,** Tumulus sine cadavere. i. *inane sepulcrum.* Gloss. Isid.

\* 2. **FUNUS,** Pugna, prælium; *Locus funeris,* Gall. *Le champ de bataille.* Chron. Asser. Menev. ad ann. 860. ex Cod. reg. 6236: *Pagani passim trucidantur, et cum diu resistere non possent, muliebriter fugam arripiunt; et Christiani loco Funeris dominati sunt.* Rursum occurrit ad ann. 871.

\* **FUNUSCULUM,** diminut. a *Funus.* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Coars, Prov. corpus, funus, Funuscolum, cadaver.*

**FUOZARUS.** Glossæ Isonis Magistri ad Prudentium: *Calce mera, pede puro, vel nudo. Barfussig, pararo Fuzaro.* [Fuozi, Vestigia, in Gloss. Mons. a voce Fuozi, Pes. Vide Schilterum in *Fuaz.*]

**FUR,** *Furis apprehensio.* Charta Ethelredi Reg. Angl. pro Monasterio S. Albani: *Quia omnimodis cuncta illius Monasterii possessio nullis est obnoxia fiscis, scilicet nec expeditionis, nec pontis et arcis ædificamine, nec juris regalis fragmine, nec Furis apprehensione, etc.* [Notaanda vocis origo quam tradit Wolfhardus in Mirac. S. Walpurgis sæc. 3. Bened. part. 2. pag. 298: *Fures qui a Furvo, id est nigro traxere etymologiam priscam.*] Vide *Escapium.*

† **FURA,** Viverra. Gall. *Furet.* Charta ann. 1233. ex Schedis Præsid. de Mazaugues: *Præcepimus ne aliquis eorum de cætero intromittat . . . in dicta sylva Furam vel Furon, vel pannelos vel canes solutos.* Vide *Furo* 2.

**FURABULA,** *Tenebræ,* in Gloss. Isid. Addit Ugutio, quia furantur nobis visum, et discretionem rerum. [Grævius ait legendum ex Festo: *Furum, Atrum, Tenebræ.* Inanis igitur Ugutionis ratio. Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Furabula, Tenebres. Vide Fur.*]

\* **FURAGITER.** [More furum. Cic. *Vatin.* 5. Cumque omnium domos, apothecas, naves *Furacissime* scrutarere.]

**FURACULUM,** *Tenebræ, Furaculum, Tenebræ.* Gloss. Isid. et Pithœan. Papias vero MS. *Furfuraculum, Terebellum:* ubi Editio Veneta perperam habet *Terebellum.* [Quidam præferunt, *Foraculum, Terebra.* Constantiensis Episc. habet: *Foracula, Terebra.* Aliis non displicet *Furfuraculum,* vel *Furfuraculum:* qui sic dictum putant terebellum, quod scobem faciat furfuri similem. Vide *Salmasium* in Solin. pag. 774. ubi vocem *Furfuraculum* tribuit Arnobio.]

**FURAGIUM.** Vide *Fodrum.*

† **FURAMANNUS.** Vide *Faramanni.*

† **FURARE,** pro *Furari,* in Leg. Ripuar. tit. 42. § 1. tit. 72. § 1. in Leg. Alamann. tit. 7. § 1. et alibi passim.

† **FURARI** passive sumtum, Spoliari. Fr. Marianus in Vita B. Johannis Bonvisii, Mail tom. 5. pag. 111: *Si boni observatores fuissemus, placeret nobis Furari, quia ille qui adhæret Deo, de rebus transitorius non curat.* *Furare,* pro *Furari,* dixit Plautus, et post ipsum Scriptores mediæ ætatis non pauci.

\* *Furer,* eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1389. ex Reg. 187. Chartoph. reg. ch. 108: *Loys de Bugny capitaine de certaines gens d'armes tenoit une forteresse en Auvergne, couroit par le pays, prenoit bestail et les gens, et les faisoit réformer et Furer.* Leg. forte *Rançonner* et *finer.* Vide *Finare.*

\* **FURASIUM,** perperam pro *Furagium* vel *Foragium.* Vide in *Fodrum.* Bulla Innoc. IV. PP. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonst.: *Nulli pedagia, vina, telonea, Furasia, roagia . . . solvere teneamini.*

\* **FURATIO,** Furtum. Lit. remiss. ann. 1361. in Reg. 91. Chartoph. reg. ch. 231: *Propter suspicionem Furationis . . . certorum escharsonum et ceptolorum captorum in vineis vicinorum ipsius Madole, et in suis delatorum, etc.*

\* **FURATOR,** *FURATORES,* Officium in hospicio regio, cui viverrarum cura incumbit, nostris *Fuireteur.* Matric. officiar. reg. Franc. an. 1231. apud Ludwig. tom. 12. Reliq. Mss. pag. 4: *Duo avicularii et duo Furatores, xiiij. lib. Et pag. 6. Furatorii et aucupes, l. sol. Ordinat. hospit. reg. an. 1317. in Reg. sign. Croix Cam. Comput. Paris. fol. 80. r. : Item le Fuireteur mengera à court et aura hors et ens xvij. den. de gages par jour, ses fuiret et ses filez poiez. Fuireteur*

de conins, in alia an. 1386. ex Memor. E. ejusd. Cam. fol. 100. v°. Vide infra *Furelarius* et *Furetus*.

\* **FURATRINA.** [Furandi actus, furturn. *Apul. 6. Met. Furatrina* facili, et 10. Et pulcherrime mihi *Furatrina* procedebat artificium, et 8. *ibid.* *Furatrina* conjugalis, h. e. adulterium.]

**FURBANNITUS.** Vide *Forisbannire*.

**FURBATTERE.** Vide *Forbatudus*.

\* **FURBIRE.** Detergere, polire, Gall. *Fourbir.* Consuet. monast. S. Crucis Burdegal. ante ann. 1305. Mss.: *Refectorarius . . . debet tenere . . . taceas bene mundas et Furbitas.* Hinc

\* **FURBISOR.** Armorum politor, samarius, Gall. *Fourbisseur.* Reg. 54. Chartoph. reg. fol. 40. v°. ad an. 1317: *Colinus, dictus li Petiz, retentus est in Furbisorem domini regis ad vadia consueta.* Vide supra *Forbissator*.

† **FURBORNET.** Vide *Forbora*.

1. **FURCA.** Jus erigendi patibulum intra feudi fines, et in eo reos suspendendi, quod majoribus Justitiariis maxime competit. Arestum 16. Maii ann. 1320: *Item in possessione vel quasi erigendi Furcas justitias, et palos justitios, ac tenendi erectos in dicto termino de Majano, et suspendendi homines in dictis Furchis, et in palis tenendi membra hominum condemnatorum mutilata.* Observantia Regni Aragon. lib. 6. tit. de Privileg. Militum § 10: *In Reglam Majestatem lib. 1. cap. 4. § 2. Placita criminalia dicuntur pertinere ad curiam Baronum, Comitum, Episcoporum, Abbatum et aliorum libere tenentium, qui curias suas habent, cum socco et sacca, furca, et toil, et theme, etc.* Monasticum Angl. tom. 1. pag. 718: *Et quod habeant incarcerationem et incarcerationum evasionem, et furcas seu patibulum super terram suam.* Tom. 2. pag. 71: *Concedo etiam quod habeant Furchas ad prædictam justitiam tenendam, etc.* Et pag. 524: *Cum judicio ignis et aquæ, duelli et Furcarum.* Charta ann. 1360. apud Guichenonum in Bellicensib.: *Infra quos confines ipse Dominus Episcopus . . . possit erigi facere Furcas, et erectas tenere, et omnia alia instrumenta, ubi et quoties voluerit, ad sententias criminales exequendas, ipsasque Furcas seu patibulum possit semel et pluries erigere, erectas tenere, etc.* Regestum Parlamenti, incipiens ann. 1316: *Philippus Dei G. Rex Franc. etc. Deodatum Vicecomitem de Cahngnaco consideratione sanctissimi Patris in Domino I. divina providentia summi Pontificis, cujus idem Deodatus familiaris extitit, benigno prosequi favore volentes eidem, etc. quod infra castrum de Cahngnaco, et castrum de S. Cirico Furcas exigere valeat, etc.* Actum apud S. Germanum in Laia 1317. mense Maio. In Stabilimentis S. Ludovici lib. 2. cap. 35. dicitur, vavassorem non posse lever justice ne Forches.

In veteri Franciæ Consuetudine, *celuy qui a haute Justice, a puissance de trainer et de ardoir, et peut avoir gibe à trois pilliers, ou plus, s'il veut.* Toutesfois plusieurs hauts Justiciers n'ont fors des Fourches, . . . et dient aucuns que la difference entre les Fourches d'un haut Justicier les liens sont par dehors, et patez par enbas: mais des Fourches d'un moiien Justicier, les liens sont par dedens, et non patez. At Consuetudines municipales discrimen statuunt inter furcas ejus, qui merum, et illius, qui mixtum imperium

habet, in columnarum numero, quas *Pilliers* vocant. Nam Comitum et Baronum furcis sex columnas adscribit Turonensis art. 74. quatuor Perticensis art. 2. Blesensis art. 13. 16. Pictavensis art. 1. Inculismensis art. 2. 3. Rupelensis art. 1. etc. Cæterorum vero, qui merum imperium habent, nulla alia dignitate insigniti, furcæ tribus tantum columnis constant, ut est in Consuet. Autisiod. art. 2. Perticensi art. 4. et Pictavensi art. 3. Vide Brittonum pag. 76. v.

De furcis illius, qui mediam seu Vicecomitalem jurisdictionem habet, ita eadem vetus Consuetudo Franciæ: *Celui qui a moiienne Justice, a puissance de pendre sans trainer, et ne peut avoir que Fourches à deux pilliers, dont les liens sont dedens.* Ita etiam in Consuetudine Blesensi art. 24. Belloquercensi art. 1. Atrebatensi art. 35. Consule prætereæ Raguellum. *Pendre as Fourches,* in Statutis MSS. Caroli 1. Reg. Sicil. cap. 15.

¶ Verum id non ex feudi jure, sed a regis beneficio habuisse justitios quoscumque probare videntur Charta Phil. Pulc. ann. 1309. in Reg. 13. Chartoph. reg. ch. 43: *Merum et mixtum imperium, altam et bassam jurisdictionem habentes, per gentes et ministros eorum exercere suspendium in arboribus, vel aliter quam in Furchis patentibus consueverunt; in Furchis patentibus possint licite autoritate nostræ præsentis gratiosæ concessionis erigere, et in eas, casu se offerente, justitiæ suspendium exercere.* Et alia Phil. V. ann. 1319. in Reg. 59. ch. 32: *Bertrando de Mederio et aliis condominis suis castri de Mederio. . . . concedimus, quod cum ipsi malefactores captos in dicto castro seu ejus pertinentiis justitiam seu suspendi facere, præterquam in arboribus, non possint, quod ipsi in loco quo voluerint, in eorum tamen alia jurisdictione infra metas pertinentiarum dicti castri, Furcas erigere valeant, in quibus malefactores et delinquentes justitiam et suspendi facere possint de cetero.* Rursum alia Joan. reg. ann. 1356. in Reg. 84. ch. 720: *Johanni de Tintre concedimus per presentes, ut in loco prædicto et aliis omnibus locis et terris suis, in quibus (habet) altam jurisdictionem et mediam. . . . Furcas patibulares integras et perfectas, ac collitrogium seu pilloricum erigere possit.* Denique Lit. Caroli V. ann. 1377. in Reg. 111. ch. 324: *ICelui de Chevreuse puisse . . . faire drezier signe de justice à deux pilliers en lieu convenable et faire tout ce qui à hault justicier appartient et peut appartenir.* Vide infra *Pertica* 7.

**FURCALE FEUDUM.** Vide *Feudum*.

2. **FURCA.** Jus capiendi furcas in forestis dominorum feudalium. [¶ Id est, lignum bifidum seu in *furcam* desinens, domibus aliisque usibus aptum. Vide supra *Fourcus*.] Regestum Normanniæ sign. P. in Camera Comput. Paris.: *Coustumagii de Romagio habent mortuum boscum de costuma, et residua carpentariorum, cum testis capellorum, et duas Furcas, et unum festum ad hospitandum per liberationem, etc.* Quisque autem dat pro duabus Furcis et pro le feste quatuordecim denar. Turon. [Chartul. Gemmetic. tom. 1. pag. 15: *Avons droit de prendre en ladite forest (de Brothome) un Fourc à choix au terme de Noel, coustume et bois pour ardoir, pasturages et pennages francs.*]

3. **FURCA ET RASTRUM.** Jus, quod domino competit in quosdam tenentes,

qui cum *furca*, vel *rastrum* illius fœnum colligere tenentur. Historia Episcoporum Autisiodorensium cap. 58: *Remisit etiam Furcam et Rastrum, et consuetudines ejusmodi, quæ eis erant multi oneris.* [Charta Manassis Episcopi Lingon. ann. 1182. tom. 4. Gall. Christ. inter Instrum. col. 192: *Salvis corvea et falce et Furca et aliis consuetudinibus quas Ecclesiæ S. Benigni præfati homines debent.* Charta ann. 1198. in Tabular. S. Urbani: *Corvedas ter in anno sine occatione, Furcam e Rastellum in brois habebit dominus Hugo.* Alia ann. 1261. in Histor. Mediani Monast. pag. 327: *Hominis dictæ villæ. . . . Furcam et falcem et saciam et carruchas et vecturas annonæ et feni et omnes alias consuetudines quas mihi debebant ratione dictarum croadatum et brolii, persolvent Ecclesiæ memoratæ.* Instr. ejusdem circ. sæculi lib. 1. de primordiis Monast. Calmosiacensis apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 1197: *Est regula, in festo S. Remigii duos nummos debet, etiam suo tempore croatam, brullium et Furcam.*]

4. **FURCA PUTEI.** Trabs supra puteum erecta, cui tollonus innititur ad hauriendam aquam, in Lege Longob. lib. 1. tit. 9. § 24. [¶ Liutpr. 136. (6. 83.) Jura Abbat. de Melloch sec. XII. in Hœfer. Diar. Diplom. tom. 2. pag. 123: *Ex nostra etiam procuracione, quando opus fuerit, deportabitur Furca et desuper dependens lignum, quod vocatur sveingel ad puteum salis in Wich. . . . De predicta Furca solvuntur suo tempore 5. solidi et 4. sectarii vini.*]

5. **FURCA, ET FURCULA PECTORIS.** Vide *Furcula*.

\* **FURCAFERA,** a Gallico *Fourcheferre*, Furca ferro armata, merga: inter arma etiam recensetur; a nostris pro variis locis varie appellata. Tabul. Fossat.: *Illi vero qui habebant decem libras et amplius, haberent galerum sive capellum ferreum, ense, Furcham ferream et cultellum.* Lit. remiss. an. 1354. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 262: *De quodam instrumento ferreo, quod dicitur Furcafera, ipsum solo ictu percussit.* Aliæ an. 1358. in Reg. 86. ch. 277: *De quodam baculo ferrato, vulgari vocato Fourcheferre, eundem Petrum percussit.* Aliæ an. 1382. in Reg. 120. ch. 320: *Le cuidant ferir parmi le corps d'une Fourquefere qu'il avoit, etc.* *Fourcheferres*, in aliis an. 1374. ex Reg. 105. ch. 504. Lit. remiss. an. 1410. in Reg. 164. ch. 239: *Un baston ferré, nommé Fourquefille.* Rursum in aliis an. 1463. ex Reg. 199. ch. 263. Vide infra *Fuscina*.

**FURCALIA,** dicuntur quatuor ligna, quæ tenent scalas. Ita Interpres Joannis de Garlandia in Synonymis:

Temo, longale, trabale, Furcale, forale.

**FURCANTES,** Qui furcis utuntur, apud Thwrocium in Chr. Hungar. pag. 59.

† 1. **FURCARE,** Furca vertere, in Magno Custumario Monast. de Bello, apud Spelmannum: *Et debet falcare, spargere, vertere, cumulare, cariare in manerium domini, et ad tassam Furcare unam acram prati de prato domini.*

† **FURCARE CARECTAM,** Currum fœno cum Furca onerare. Computus ann. 1407. apud Kennett. Antiquit. Ambrosden. pag. 550: *Allocantur eidem pro Richardo Plumbario Furcante carectam per XII. dies, III. s. et pro Johanne Bowdon Furcante carectam, etc.*

2. **FURCARE,** vox fori Anglici, cum vir et uxor in jus vocantur et uterque *essonium* proponit: tum enim illud *furcari*,

(Gall. *Fourcher*.) dicitur, id est, duplex sit, etc. Radulfus de Hengham in Magna cap. 9: *Caveant vir et mulier implacitati, quod semper in Essonio alterius alter compareat, quamdiu Furcare possint, et cum ultra non possint, concurrant eorum essonia in suis locis. Alter autem illorum tantum unum essonium de malo lecti habere potest. Hæc autem omnia dico de pluribus participibus, ubi terra impertita est, seu tenementum, videlicet de Furcatione essonii, et de defaltis provenientibus, etc.*

† **FURCATA**, Idem quod *Perdiceta* seu *Perticheta*, Machina jaculatoria, quæ speciem *Furcæ* refert. Sanutus lib. 2. part. 4. cap. 6: *In prora vero cujuslibet galearum fieri possent aliqua bellica instrumenta, ut consulerent exercitatus in talibus et docti, pertichetas sive Furcatas a puppe usque ad proram circa latera cujuslibet ordinando.*

† **FURCATIO**. Vide *Furcare* 2.

† **FURCATURA**, a Gall. *Fourchure*, Divisio. *Furcatus*, *Forcatus*, *Bifurcus*, *Fourchu*. Charta ann. 1461: *Si reperiantur arbor aliqua in dicta foresta Furcata, quod tamen non valet ad edificandum, poterunt in rem minorem partem dictæ Furcaturæ capere.* Charta ann. 1473. ex Schedis Præsidis de Mazaugues: *Respicientes versus vallonum Forcatum.* Le Roman de la guerre de Troyes MS.:

Et mult ot large Forcheure,  
Si fu de mult belle stature.

\* **FURCATUS**. FERA PEDIS FURCATI, Animal cujus unguis divaricant, Gall. *Pied fourchu*. Inventar. Chart. reg. ann. 1482. fol. 79: *Littera Johannis de Belaviller de dono juris venandi omnes feras pedis Furcati, cum justitia annexa juri prædicto in garenna.*

† **FURCELLÆ**. Vide *Furcilla*.

† **FURCENSIS MONETA**. Vide *Furcia*.

† **FURCEPS**, Ignarus. Papias.

† **FURCHA**. Vide *Furca* 1.

**FURCHETUM**, Idem quod *Furcula*, de qua voce mox. Vetus Charta apud W. Dugdalu in Antiquitatibus Warwicensis Provinciæ pag. 664: *Concessit eidem Comiti et hæredibus suis duos damos idoneos quolibet anno de prædicto parco,..... scilicet de utroque damo quatuor membra, et capud, corio, et Forcheto, etc.*

**FURCIA**, **FURQUIA**, **FURCENSIS MONETA**. Observat Marca in Hist. Beneharn. lib. 4. cap. 16. § 8. in monetis Vicecomitum Beneharnensium Morlansibus, hæc verba fuisse descripta: *HONOR FURCIÆ MORLANI, easque monetas, Furcenses in veteribus Chartis appellari, a Furcia, seu Furquia, Palatio veterum Vicecomitum Beneharnensium ita nuncupato. Certe Furquia videtur idem sonare quod domus, vel mansio, in Tabulario Lascarrensi ann. 1025. apud eundem Marcam lib. 6. cap. 13. n. 2: Præterea Raimundus Garsisæ vel ejus successor debet stare justitiæ Domino Gastoni et suis clamantibus pro castro de Navalhes apud Lascurim, vel apud Pau, vel apud Forquinam Morlan.* Charta anni 1208. in Regesto Carcasson. pag. 19: *In mansionibus et Furquitis, quarum proprietates pertinebat ad Monasterium Crasæ. Proinde hæc verba: Honor Furciæ Morlani, nihil aliud volunt, quam Feudum domus Morlanensis.*

**FURCILLA**, [Βούλιμος, Magna fames, in Glossis Lat. Græc. Sangerman. MSS. Aliæ] Gloss. Gr. Lat.: Βούλιμος, ὁ μέγας λοιμός, *Furcilla*. Vide *Furcula*.

† **FURCILLÆ**, Dictæ eo quod iis fru-

menta cillentur, id est, moventur. Isid. lib. 20. Orig. cap. 14. Papias habet *Furcella*.

**FURCILLARE**, *Suspendere, vel concutere. Affurcillare, junctæ, vel ad aliquid suspendere, vel concutere.* Jo. de Janua. [Festo, *Furcilles, sunt Furcilla, quibus homines suspenduntur.* Gloss. Lat. Gall. Sangerm.: *Furcillare, Pendre ou branler.*]

\* **FURCILLES**. [Sive *Furcilla*, quibus homines suspendebant. Fest. ubi Scalig. putat, illa verba, quibus homines suspendebant esse inutile additamentum Pauli. Dacerius credit, vocem addendam, quibus homines onera suspendebant: vel Festum loqui de patibulis. Hinc etiam doceri nos, et *Furcilles, et Furcillæ* dici, ut caules, et caulæ. Putat enim legendum *Furcilla, non Furcilla.*]

† **FURCINA**, f. pro *Fuscina*. Acta S. Franciscæ Romanæ tom. 2. Martii pag. 167: *Cum certis ferreis instrumentis ad modum Furcinarum.*

\* Haud scio an idem sit *Forsselle*, in Lit. remiss. ann. 1374. ex Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 401: *Icele Marion portoit dans son giron deux petis pos de terre et deux Forsselles. Nisi legas Forsettes, forceps, Gall. Ciseaux.* Vide supra *Forceps*.

\* 1. **FURGO**, Ager, qui in *furcam* dividitur aliumque includit; nostris *Fourc*, quiddam hujus est formæ. Charta ann. 1069. ex magn. Chartul. S. Vict. Masil.: *Adjungimus huic dono aliud donum, totum cimiterium et terram illam, quæ est juxta ecclesiam, quam duo fossata designant, usque ad Furcones Andreæ aurificis.* Charta ann. 1320. in Reg. 59. Chartoph. reg. ch. 861. ubi de agris agitur: *Premierement en Fourques, une mine, doux vergues, trois quars. . . . Item en Fourques, une mine, xx. vergues et viij. piés. Depuis le potis M. de Folleville en amont dusquez au Fourcq de l'iaue, qui s'en va à la Nœufuille, in Chartul. Corb. sign. Ezechiel ad ann. 1418.*